
1 
 

 
 R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA TĂTĂRĂNI 
Consiliul local 
 
 

PROCES – VERBAL 
Încheiat astǎzi, 31 IULIE  2023, în şedinţa extraordinară a Consiliului local al 

comunei Tǎtǎrǎni, judeţul Vaslui 
 
Convocarea Consiliului local Tǎtǎrǎni în şedinţa ordinară de la sediul sãu din sat. 

Tãtãrãni, comuna Tãtãrãni, jud. Vaslui, s-a fãcut prin Dispoziţia nr. 223 din 31.07.2023 emisã 
de Primarul Comunei Tǎtǎrǎni, în conformitate cu prevederile art. 155 alin (1) lit. d) din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completãrile ulterioare.  

Şedinţa este deschisã de cãtre domnul consilier Marin Viorel, preşedinte de şedinţã, 
care dã cuvântul doamnei secretar general al comunei, doamna Idriceanu Iuliana Mariana. 

Doamna Idriceanu Iuliana Mariana constatã cã la şedinţã domnii consilieri sunt 
prezenţi în numãr de 9 consilieri cậţi compun Consiliul local, lipsind domnul consilier 
Munteanu Adrian și domnul consilier Luca Petrică. În conformitate cu art. 137 alin. (1) din 
OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completãrile ulterioare, şedinţa 
este legal constituitã. 

Mai departe, doamna Iuliana Mariana Idriceanu prezintã Procesul verbal al şedinţei 
ordinare din data de 12.07.2023, Consiliului local şi îl supune spre analizã şi aprobare 
domnilor consilieri. Domnul consilier Dascălu Cătălin  ridicã obiecţiuni cu privire la 
conţinutul procesului verbal, și votează ”împotrivă”, restul consilierilor locali nu ridică 
obiecțiuni, și-l votează favorabil într-un număr de 8 voturi exprimate deschis.  

 
 
De asemnea, la şedinţǎ mai participǎ domnul prof. Ion Gentimir, primarul comunei, 

doamna Idriceanu Iuliana Mariana, secretar general cu atribuţii delegate al comunei, doamna 
Mihaela-alberta Vlasă, consilier superior în cadrul Compartimentului Financiar –
Contabilitate. 

Domnul consilier Marin Viorel roagă pe domnul prof. Ion Gentimir, primarul 
comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completãrile ulterioare 
care prevede că: „Ordinea de zi a ședințelor se aprobă cu majoritate simplă la propunerea 
celui care ... a cerut întrunirea Consiliului”, să supună spre aprobare proiectul ordinii de zi. 
Domnul prof. Ion Gentimir – primarul comunei, menționează că ordinea de zi este 
urmãtoarea: 
 
 1.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie al bugetului local 
si al bugetului de venituri si cheltuieli finantat integral sau partial din venituri proprii 
la data de 30.06.2023. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 

2. Proiect de hotărâre privind sancționarea d-lui Băhnăreanu Mihai consilier 
local în cadrul Consiliului Local Tătărăni. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 
3. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţã a Consiliului 

local al comunei Tătărăni, judeţul Vaslui. 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
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Se supune votului ordine de zi aceasta fiind aprobatã cu un numãr de 9 voturi 
exprimate deschis, pentru punctele 1 și 3. Punctul nr.2 de pe ordinea de zi este aprobat cu un 
număr de 8 voturi. 
 
 

Se trece la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  Prof. 
Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Mihaela-Alberta 
Vlasă prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Marin Viorel, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de hotărâre 
privind aprobarea contului de execuție al bugetului local și al bugetului de venituri si 
cheltuieli finantat integral sau partial din venituri proprii la data de 30.06.2023, după care se 
trece la discuții. 

 
 
Domnul consilier Dascălu Cătălin: ”La partea de cheltuieli, la capitolul „Autorități 

publice” aș vrea să știu în ce constau Cheltuielile de Capital în sumă de 549.000, care sunt 
plățile!” 

Doamna Mihaela-Alberta Vlasă: ”În mare, este vorba despre achiziția clădirii.” 
Domnul primar:„Din care am achitat doar 500.000!” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin: ” La capitolul ”Apărare, ordine publică și siguranță 

națională”, avem la secția de Bunuri și servicii, suma de 29.843,82. Aș vrea să știu cum s-au 
cheltuit acești bani!” 

Domnul primar:„Sunt cheltuieli legate de buldoexcavator.” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin: ”La capitolul ”Transporturi”, avem pe cheltuieli de 

capital suma de 61.438. Aș vrea să știu pe ce s-au cheltuit banii!” 
Domnul primar:„Probabil sunt cheltuieli legate de carburantul microbuzului școlar.” 

 
Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Viorel Marin președinte de ședință supune 

votului punctul nr. 1 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru” și ”o abținere” din 

partea domnului consilier Dascălu Cătălin.   
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru” ” și ”o abținere” din 

partea domnului consilier Dascălu Cătălin.   
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru” ” și ”o abținere” din 

partea domnului consilier Dascălu Cătălin.   
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru” ” și ”o abținere” din 

partea domnului consilier Dascălu Cătălin. 
 
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 1 din ordinea de zi care 

este aprobat cu 8 voturi ,, pentru” și ”o abținere” din partea domnului consilier Dascălu 
Cătălin. 

 
Se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  Prof. 

Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Iuliana Mariana 
Idriceanu prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Marin Viorel, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de hotărâre 
privind sancționarea d-lui Băhnăreanu Mihai consilier local în cadrul Consiliului Local 
Tătărăni, după care se trece la discuții. 

 
Domnul primar:”Suntem puși într-o situație ingrată, de către cei de la A.N.I. , să 

sancționăm unul dintre colegi.” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin: ”Sancțiunea nu este mare, dar trebuie să respectăm 

legea. ” 
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Domnul consilier Mihai Băhnăreanu: ”Este o decizie a instituției statului.” 
 

Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Viorel Marin  supune votului punctul nr. 2 
de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 

 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru” și o ”abținere” din 

partea domnului consilier Băhnăreanu Mihai. 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru” și o ”abținere” din 

partea domnului consilier Băhnăreanu Mihai. 
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  și o ”abținere” din 

partea domnului consilier Băhnăreanu Mihai. 
 
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 2 din ordinea de zi care 

este aprobat cu 8 voturi ,, pentru” și o ”abținere” din partea domnului consilier Băhnăreanu 
Mihai. 
 

Se trece la punctul nr. 3 de pe ordinea de zi  şi se dã cuvântul domnului Prof. Ion 
Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna doamna Iuliana Mariana 
Idriceanu secretar general cu atribuţii delegate al comunei,  prezintã Raportul de specialitate. 
Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

 
Domnul consilier Marin Viorel, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de hotărâre 

privind alegerea preşedintelui de şedinţã a Consiliului local al comunei Tătărăni, judeţul 
Vaslui, după care se trece la discuții. 
 

Ia cuvântul domnul consilier Cătălin Dascălu și propune ca în următorele trei luni să 
fie ales preşedinte de şedinţã domnul consilier Costel Palade. 

Ia cuvântul domnul consilier Ionel Dudeanu și propune ca în următorele trei luni să fie 
ales preşedinte de şedinţã domnul consilier Lăzan Liviu. 
 

Se supun votului propunerile: 
 
Domnul consilier Palade Costel obține un număr de 6 voturi. 

            Domnul consilier Lăzan Liviu un număr de 3voturi. 
 

Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Viorel Marin președinte de ședință supune 
votului punctul nr. 3 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 

 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 9 voturi . 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 9 voturi . 

 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 3 din ordinea de zi care 

este aprobat cu 9 voturi. 
 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
Consilier 

Viorel MARIN 
 
 

SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI CU                                                                            

ATRIBUŢII DELEGATE, 
Iuliana Mariana IDRICEANU 
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